

Samråd mellan region Västerbotten
och patient- och funktionshinderrörelsen

2024-03-11

Plats och tid	Digitalt via teams, kl 10.00-11.50	
Närvarande	Kenneth Andersson (S), ordförande Elmer Eriksson (M) Jonas Karlberg (V) Gunilla Larsson, strateg funktionshinderfrågor Maria Falck, enhetschef folkhälsoenheten Kerstin Hamre, samordnare regional utveckling Sofia Jonsson, sekreterare Emma Brännström, sekreterare Sofie Edberg, Funktionsrätt Jonas Bergstedt, tf chef funktionsrätt Urban Clarin, Personskadeförbundet RTP Svante Granberg, Psoriasisförbundet Frida Gustafsson, Nätverket unga vuxna Gudrun Eliasson, Hjärt- och lungföreningen Marie-Louise Ahlqvist, Synskadades Riksförbund Västerbotten Ann Lindmark, Synskadades Riksförbund Västerbotten	
Sekreterare	Sofia Jonsson	
Ordförande	Kenneth Andersson	
Justerare	Kenneth Andersson	Sofie Edberg

1. Justering av sammanträdesanteckningar

Sofie Edberg utses att justera sammanträdesanteckningarna tillsammans med ordförande Kenneth Andersson. Justeringen sker digitalt.

2. Information: Strategi för folkhälsa och funktionsrätt

Maria Falck, enhetschef Folkhälsa och strateg Gunilla Larsson, informerar om ny strategi för folkhälsa och funktionsrätt samt processen framåt. Regionens strategi är tänkt att gälla för åren 2024–2028.

Strategin innehåller Region Västerbottens mål och prioriteringar kopplat till folkhälsa och funktionsrätt. Strategin bygger på lagstiftning, konventioner och utgår även från relaterade dokument som tagits fram i samverkan med andra aktörer och definierar gemensamma mål. Strategin är inte en handlingsplan vilket innebär att aktiviteter kopplade till strategin formuleras i andra styrdokument.

Målet för Region Västerbottens strategi för folkhälsa och funktionsrätt är att:
Region Västerbotten ska skapa förutsättningar för en god, jämlik och jämställd hälsa för alla som bor i Västerbotten. Detta ska ske genom våra välfärdsuppdrag och regionala utvecklingsuppdrag.

Strategins målformulering utgår från den nationella folkhälsopolitiken och dess åtta målområden samt det funktionshinderspolitiska målet och dess fyra principer.

Samråd mellan region Västerbotten
och patient- och funktionshinderrörelsen

2024-03-11

Strategin omfattar tre angreppssätt; generella insatser, kompensatoriska insatser samt normbreddande insatser. Angreppssätten beskriver hur regionen ska uppnå målet om att skapa förutsättningar för en god, jämlik och jämställd hälsa för alla som bor i Västerbotten.

Strategin innehåller följande förslag på prioriteringar:

- Minska socioekonomiska klyftor i hälsa
- Stärka det preventiva arbetet
- Tillämpa universell utformning så att stöd och insatser blir tillgängligt för alla (fritidsaktiviteter, kunna leva på sin lön)
- Öka förmågan att hantera klimatförändringarnas "påverkan på människors hälsa- (kan även påverka mediciner mm)

Aktuell status för strategin

Strategin är ute på remiss i länet och internt i organisationen och sista dag för inlämnande av synpunkter är den 1 april 2024. Beredning av slutgiltigt förslag sker i april och maj och tanken är att strategin ska beslutas av regionfullmäktige i september. Därefter kommer handlingsplaner att utarbetas inför 2025 års verksamhetsplanering.

Synpunkter vid samrådet

Vid samrådet medges möjlighet för närvarande representanter att lämna synpunkter på remissen och följande inspel görs;

Positivt att koppla ihop de båda perspektiven och förhoppningsvis kan detta bidra till positiva effekter för funktionshinderfrågorna, att det blir lättare att få genomslag för frågorna.

Vidare anges att det är bra med teoretiska hänvisningar, då det bidrar till att göra strategin mer konkret.

Även vikten av att arbeta med barnrättsperspektivet lyfts och att detta kommer finnas med i de handlingsplaner som ska arbetas fram i nästa steg.

Maria Falck informerar här om att regionen har nyttjat Barnrättsbyrån i arbetet med framtagande av strategin och att de har funnits med som en referensgrupp i arbetet.

Vidare framförs vikten av att arbeta med generella insatser i funktionshinderpolitiska frågor, även om det oftast är kompensatoriska insatser som diskuteras.

Gunilla Larsson beskriver den arbetsyta för Agenda 2030 som finns inom regionen, och som framgent även kommer att medföra arbete kring social hållbarhet. Strategin får ses om ett steg på vägen, att det nu kommer att ske ett bredare arbete inom regionen i och med att samarbete sker med folkhälsa.

En fråga ställs om regionerna har involverat kommunerna i arbetet och Maria Falck förklarar att kommunerna har fått dokumentet i samband med remissrundan och att det i dokumentet understryks vikten av samverkan med kommunerna.

Ordförande Kenneth Andersson tillägger att det är viktigt att strategins frågor lyfts in i befintlig samverkansstruktur, samråd Vård och omsorg. Strategin innebär även ett nytt sätt för politiken att samla ihop och arbeta med dessa frågor, och arbetet framåt kommer att handla mycket om att ta fram handlingsplaner utifrån strategin.

Samråd mellan region Västerbotten
och patient- och funktionshinderrörelsen

2024-03-11

Avslutningsvis framförs önskemål om att regionen ska ta fram en mer lättläst och kortfattad version av strategin.

Underlag

- Remiss: strategi för folkhälsa och funktionsrätt
- Följebrev till remissen
- Presentation vid samrådet

3. Information: Ombyggnation vid Skellefteå sjukhus

Lokalstrateg Lena Pettersson informerar om pågående arbete med ny- och ombyggnationen vid Skellefteå sjukhus. Arbetet beräknas pågå fram till 2028/ 2029 då den nya sjukhusbyggnaden ska finnas på plats.

Målsättningen med arbetet är;

”Att utveckla morgondagens vårdmiljöer där verksamhet och lokaler utformas med fokus på att patienten och därmed vårdens behov prioriteras högst.

Lokalerna ska vara ändamålsenliga, generella, flexibla, klara nationella krav på god och säker vård samt främja god arbetsmiljö för personalen”.

Bakgrunden till arbetet med att tillskapa nya sjukhusbyggnader och renoveringen av befintliga är att nuvarande lokaler ej anses uppfylla målsättningen ovan.

Lokalerna ska, utöver ovannämnda mål, uppfylla behov som trygghet och igenkänning, främja lokaleffektivisering, samnyttjande av lokaler och adekvata flöden.

Lena Pettersson beskriver hur arbetet vuxit fram sedan 2015, samt hur behovsbilden förändrats i och med de erfarenheter som gjorts under pandemin mm. För närvarande sker arbete med att ta fram underlag för att bygga så rätt som möjligt i de nya delarna av sjukhuset. Arbetet kommer resultera i ett sjukhus med en sammanhållen byggnad, där verksamheterna framgent kommer att finnas i samma hus.

I processen sker ett nära samarbete mellan vården, fastighetsavdelningen och upphandlad entreprenad för att säkerställa att vårdens behov alltid beaktas. I projektet finns arkitekter med och även aktuell forskning inom området tillvaratas.

Ett resonemang förs kring hur patientorganisationerna kan göras delaktiga i processen framgent. Lena Pettersson informerar om att det i Skellefteå kommun finns ett brukarråd och en fastighetsgrupp som är delaktiga i processen.

Inspel görs om att det finns ett projekt i regionen, Artic design, med kunskap kring universell utformning av lokaler, vilket skulle kunna komma till användning i detta arbete.

Samråd mellan region Västerbotten
och patient- och funktionshinderrörelsen

2024-03-11

4. Information: Stärkt samverkan för mänskliga rättigheter i Västerbotten”

Kerstin Hamre, samordnare inom regional utveckling, informerar om projekt ”Stärkt samverkan för mänskliga rättigheter i Västerbotten” som drivs gemensamt av Region Västerbotten, Funktionsrätt Västerbotten samt Länsstyrelsen Västerbotten.

Region Västerbotten har varit projektägare och syftet med projektet är att bidra till ett jämlikt Västerbotten som respekterar och verkställer invånarens mänskliga rättigheter i förhållande till funktionsrättskonventionen.

Reformtempot och förverkligandet av FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning går för långsamt, vilket beror på:

- Brister i tvärssektoriell samverkan
- Brister i ledning och styrning
- Bristande kunskap om mänskliga rättigheter generellt och funktionsrättskonventionen specifikt

Målgrupper för projektet har varit offentliga aktörer (tjänstepersoner, chefer och politiker) som har ett ansvar, direkt eller indirekt, att verkställa och genomföra mänskliga rättigheter för invånarna. Sekundär målgrupp är personer med funktionsnedsättning (fokus på barn och unga och deras närstående) från vilket alla utbildningsinsatser utgår ifrån. Målsättningen är att stärka kunskapen om mänskliga rättigheter, få en samsyn om konventionen samt arbeta med ett tydligt fokus på individen. Förhoppningen har varit att få tillstånd en kultur- och attitydförändring, vilket i sig kan leda till ett mer jämlikt Västerbotten.

Projektets metod har utgått från ett nytt arbetssätt med en unik trepartssamverkan (stat -region- civilsamhälle) och där funktionsrätt varit en viktig del i den regionala utvecklingen. I projektet baseras arbetet på individers egna berättelser - case. Dessa hittas i det civila samhället i de samverkande kommunerna – Storuman, Skellefteå och Lycksele. Från de anonymiserade casen identifieras vilka offentliga aktörer som har ansvar för frågorna. Det lägger grunden för vilka frågor och aktörer som projektet fortsätter att arbeta med och anpassa insatser efter. Förutom workshops med chefer och verksamhetsnära personal har också dialoger ägt rum med politiker och ansvariga tjänstepersoner. Insatserna har riktats mot styrning och ledning, då de som har makten behöver få kunskap för att en förändring ska kunna uppnås.

Projektet är inne på sitt sista år och en slutkonferens kommer att äga rum den 12 september.

Kerstin Hamre informerar även om ytterligare utbildningstillfällen som äger rum inom ramen för projektet under året.

Underlag

- Presentation projekt ”Stärkt samverkan för mänskliga rättigheter i Västerbotten”
- Inbjudan till grundläggande utbildning för förtroendevalda 26 april.

Samråd mellan region Västerbotten
och patient- och funktionshinderrörelsen

2024-03-11

5. Information: projekt Kultur på recept

Kerstin Hamre, samordnare inom regional utveckling, informerar om det interregionala projektet "Kultur på recept" som leds av Odense kommun i Danmark. Förutom Danmark deltar sex länder kring Östersjön med Region Norrbotten och Sunderby folkhögskola som de svenska företrädarna.

Projektet startade i januari 2023 och består av lokala och regionala offentliga institutioner som ska samarbeta med kulturinstitutioner och NGOs.

De samverkande parterna får stöd av tre universitet i Danmark, Litauen och Finland som bidrar med utvärdering av hälsoeffekter, organisationsupplägg och ekonomiska fördelar.

Projektet ska bidra till förbättrad psykisk hälsa bland invånare. Målgruppen är människor med psykisk ohälsa som t ex depression, stress, oro eller människor som riskerar utveckla psykisk ohälsa.

Det övergripande målet är att utveckla, testa och överföra en modell för "Kultur på recept" som omfattar;

- Ett övergripande överförbart programkoncept grundad i tillgänglig forskning och beprövad erfarenhet
- En handledning för praktiker som möjliggör anställda inom offentlig förvaltning att anpassa och genomföra/ implementera programmet
- Informationsmaterial för att öka medvetenhet och få stöd från intressenterna för AoP.

Parterna i respektive land ska knyta till sig "tvillingpart", och det är i denna del som region Västerbotten kommer in i projektet. Detta innebär en möjlighet för Västerbotten att få ta del av resultat, utbyta erfarenheter och samla på sig kunskap som kan underlätta att liknande verksamhet kan utvecklas även här. Tillsammans har det nu skapats en arbetsgrupp med representanter från Glesbygdsmedicinskt centrum, Artic Design Centre, folkhälsa, näringsliv och samhällsbyggnad och kulturen mm.

Hittills har ett möte ägt rum där Norrbotten informerade om resultaten från deras första pilot. I Norrbotten har samordningsförbundet varit involverade, och resultatet från första piloten visar på att projektet bland annat har bidragit till att åstadkomma en mer aktiv sjukskrivning samt att kulturaktiviteter kan vara en faktor för lyckad rehabilitering.

Nästa träff äger rum 21 maj då Paula Bergman, forskare vid Region Jönköping presentera resultat från sin avhandling om kultur på recept. Vid det tillfället får arbetsgruppen även ta del av hur kultur på recept-verksamheten i Region Jönköping är organiserad och idag fungerar som etablerad verksamhet.

Samråd mellan region Västerbotten
och patient- och funktionshinderrörelsen

2024-03-11

6. Mötesformer för samrådet

Strateg Gunilla Larsson lyfter frågan om hur frågor inför samrådet ska beredas och informerar om hur arbetet hittills skett. Tidigare har beredning av frågor skett via en arbetsgrupp bestående av representant för funktionsrätt samt tjänstepersoner inom regionen (samordnare regional utveckling, samrådets sekreterare, strateg funktionshinderfrågor).

Förslaget är att rådande arbetssätt kring beredning av frågor inför kommande samråd fortsätter med komplettering att bjuda in någon från SRF i planeringsgruppen.

Regionen tar ansvar för att kalla till ett första möte.

7. Övriga frågor

Kerstin Hamre informerar om att en påminnelse kommer att skickas ut till utbildningsdagen i mänskliga rättigheter som anordnas i Umeå den 26 april.

Nästa samrådsmöte sker digitalt måndagen den 20 maj kl 10.00-12.00.

UNDERSKRIFTSSIDA

Detta dokument har undertecknats med elektroniska underskrifter:

NAMN:	SOFIA JONSSON	
TITEL, ORGANISATION:	Sekreterare, Samråd Patient- och funktionshind...	
TID:	2024-03-19 16:42:08 +01:00	
IDENTIFIKATIONSTYP:	Svensk e-legitimation	
IDENTIFIKATIONS-ID:	_0653369faa908f51524f62a1c1f15af895	

NAMN:	SOFI EDBERG	
TITEL, ORGANISATION:	Justerare, Samråd Patient- och funktionshinderr...	
TID:	2024-03-19 18:10:27 +01:00	
IDENTIFIKATIONSTYP:	Svensk e-legitimation	
IDENTIFIKATIONS-ID:	_063633e975b3f285519edd3f4c3d036621	

NAMN:	Lars Göte Kennet Andersson	
TITEL, ORGANISATION:	Ordförande, Samråd Patient- och funktionshind...	
TID:	2024-03-19 18:26:56 +01:00	
IDENTIFIKATIONSTYP:	Svensk e-legitimation	
IDENTIFIKATIONS-ID:	_0616900f577e654e8891ef4ec409b6bda6	

Certifierad av Comfact Signature
Accepterad av alla undertecknare
2024-03-19 18:27:02 +01:00
Ref: 120137SE
www.comfact.se



[Validera dokumentet](#) | [Användarvillkor](#)